PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “DOCUMENTAÇÃO PARA

HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA COMERCIAL”

 Aos 23 (Vinte e Três) dias do mês de Março do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às 09h00

(Nove Horas), na sala de Reuniões do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de

Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência do Sra. Érica Jussara Ribeiro, tendo

como equipe de apoio: a Sra. Priscilla Vieira de Rezende e a Sra. Luanna Monteiro Machado, nomeadas

regularmente pelo Decreto nº 4.325 de 1º (Primeiro) de Dezembro de 2022 (Dois mil e Vinte e Dois).; para proceder

ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Documentação para Habilitação” e “Proposta Comercial” oriundos ao

Processo Licitatório n.º 081/2023 – Tomada de Preços n.º 007/2023, visando à Contratação de empresa para

realização de serviços de execução da DRENAGEM DA RUA DO ROSÁRIO, localizada na Rua do Rosário e Rua

João Tenório Rocha, Bairro Rosário no Município de Cachoeira de Minas/MG. Este processo foi publicado no Diário

Oficial da União, no dia 08 (Oito) de Março de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), em sua edição n.º 46 - página 216; no

Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 08 (Oito) de Março de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), em sua edição

n.º 3469 – ano XIV, páginas 45 e 46; e no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, a Comissão Permanente de

Licitação verificou que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente

lacrados e protocolados: a pessoa jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,

inscrita no CNPJ nº 25.289.836/0001-89, com sede a Rua Cláudio Manoel da Costa, nº 356, Bairro São José, no

Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; a pessoa jurídica SANEURB CONSTRUTORA LTDA, inscrita

no CNPJ nº 02.178.210/0001-08, com sede a Rua Jurema, nº 15, Bairro da Graça, no Município de Belo Horizonte,

Estado de Minas Gerais; BLACK ENGENHARIA, inscrita no CNPJ nº 40.669.672/0001-09, com sede à Rua

Sergipe, nº 925, Sala 1402, Bairro Savassi, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; PORTOLIMA

EMPREENDIMENTOS LTDA- ME, inscrita no CNPJ nº 15.544.663/0001-44, com sede à Rua Dona Maria Carneiro,

nº 403, Bairro Boa Vista, no Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início com o credenciamento das licitantes participantes no certame: a pessoa

jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA credenciada como empresa de pequeno

porte, representada pelo Sr. Benedito Biagioli Neto, portador do CPF n.º 192.396.886-68; sendo que o mesmo pediu

sua retirada da sessão às 9h e 05 minutos. A pessoa jurídica SANEURB CONSTRUTORA LTDA credenciada como

empresa de pequeno porte, representada pela Sra. Maria da Conceição de Pinho Skackauskas, portadora do CPF

nº 315.016.056-15; a pessoa jurídica BLACK ENGENHARIA representada pelo Sr. César Ferreira Costa, portador

do CPF n.º 060.982.346-98 e a pessoa jurídica PORTOLIMA EMPREENDIMENTOS LTDA- ME credenciada como

empresa de pequeno porte, representada pelo Sr. Paulo Renato de Lima, portador do CPF nº 412.042.126-00.

 Dando continuidade à sessão foi realizada a abertura dos envelopes de “Documentação

para Habilitação”, e após a análise dos documentos, verificou-se o seguinte:

1. A pessoa jurídica SANEURB CONSTRUTORA LTDA apresentou toda a documentação constante da

Cláusula 10 do Edital e válida na forma da Lei, ficando, portanto, considerada habilitada para a próxima fase

do processo.

2. A pessoa jurídica BLACK ENGENHARIA apresentou somente a declaração de contratação futura do

profissional Técnico em Segurança do Trabalho, porém não apresentou a anuência do mesmo, conforme cláusula

10.2.2 e.1 constante em Edital, portanto, considerada inabilitada para a próxima fase do processo.

3. A pessoa jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, não apresentou os itens

solicitados pelo Edital em seus Atestados de Capacidade Técnica, portanto, considerada inabilitada para a

próxima fase do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4. A pessoa jurídica PORTOLIMA EMPREENDIMENTOS LTDA- ME, não apresentou o item ASSENTAMENTO

DE TUBO DE PEAD PARA DRENAGEM, objeto principal da execução da obra, em seus Atestados de Capacidade

Técnica, e sim, ASSENTAMENTO DE TUBO EM CONCRETO, portanto, considerada inabilitada para a

próxima fase do processo.

 A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, concede o prazo de 05

(Cinco) dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar, conforme preceitua a Lei Federal n.º

8.666/93 em seu Art. 109, inciso I alínea “b”.

 Estiveram presentes nessa sessão: Sra. Eugênia Fernanda Costa, Diretora do Serviço de

Engenharia; Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de apoio citados no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai

assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 23 (Vinte e Três) de Março de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), às 14horas

e 30 minutos (Quatorze Horas e Trinta Minutos).

___________________________________

Sra. Érica Jussara Ribeiro

Presidente da CPL

___________________________________

Sra. Luanna Monteiro Machado

Membro da CPL

___________________________________

Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da CPL

___________________________________

Sra. Eugênia Fernanda Costa

Diretora do Serviço de Engenharia

____________________________________

Sr. César Ferreira Costa

Licitante participante

____________________________________

Sra. Maria da Conceição de Pinho Skackauskas

Licitante participante

____________________________________

Sr. Paulo Renato de Lima

Licitante participante

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3